
 

 

 

Pagina  1 di 7 

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS  

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°             DEL     /      /   

 

Proposta PDTD/2019/7500     del  13/09/2019     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA /S.C. ACQUISTI DI BENI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  
 

 

OGGETTO: Determinazione n. 2929/2019 di affidamento fornitura in service di sistemi 
analitici completi, strumentazioni reagenti e materiali per le determinazioni della 
glicemia, dell’ emocromo e della pcr da digitopuntura, con tecnologia POCT – 
Assunzione impegno di spesa lotto n. 2 – nomina DEC. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott.ssa Patrizia Mirtillo 
 

 
Il Responsabile 
del Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI [X]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                         NO [X]  

     

 
 

854736olla
Font monospazio
7181           26   09  2019



 

 

 

Pagina  2 di 7 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI   
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Acquisti di beni, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 
logistica alla Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis; 
 

VISTA la Deliberazione n. 1256 del 18.12.2017 avente ad oggetto “Approvazione del 
Funzionigramma..”, nel quale sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio 
compreso nel Dipartimento Gestione Accentrata degli acquisti; 
 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 avente ad oggetto 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di 
ASSL e al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti” relativa alla rimodulazione delle 
competenze in materia di gestione degli acquisti e logistica di cui alle precedenti deliberazioni nn. 
11/2017 e 22/2017, e conseguente ripartizione tra le diverse SS.CC. del Dipartimento GAAL e le 
altre SS.CC. intere; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2929 del 09/04/2019 è stata aggiudicata la  
procedura aperta telematica per la fornitura in service di sistemi analitici completi, strumentazioni 
reagenti e materiali per le determinazioni della glicemia, dell’ emocromo e della pcr da 
digitopuntura, con tecnologia POCT, in unione di acquisto tra ATS Sardegna e AOU Sassari, per la 
durata di cinque anni; 
 
CHE dal predetto provvedimento risultano aggiudicatari della gara i seguenti operatori economici:  

- Lotto N. 1 Fornitura in service di un sistema diagnostico per l’esecuzione e la gestione 
della misurazione della glicemia in ambito ospedaliero e sanitario in POCT, operatore 
economico affidatario A. Menarini Diagnostic srl Firenze, offerta annua €. 532.047,80; 

- Lotto n. 2 Fornitura in service di un  analizzatore in grado di eseguire da digito puntura 
emocromo e determinazione della PCR, operatore economico affidatario - Horiba ABX 
Sas – Roma, offerta annua € 149.965,47; 

 
ATTESO che, in seguito all’indizione della suddetta procedura, è stata riscontrata l’esigenza 
da parte delle ASSL di Sassari e Cagliari, di dotarsi dei sistemi diagnostici, oggetto della 
procedura di gara , sotto riportati: 
ASSL SASSARI - LOTTO 1 - n. 1 sistema diagnostico per l'esecuzione e la gestione della 
misurazione della glicemia – completo di strumentazione , materiale e tutti gli accessori 
necessari al funzionamento - € 35.282; 
ASSL CAGLIARI LOTTO 2 - 1 analizzatore in grado di eseguire da digitopuntura emocromo e 
determinazione della pcr.- completo di strumentazione, materiale e tutti gli accessori necessari 
al funzionamento - € 13.316,96; 



 

 

 

Pagina  3 di 7 

CHE nel predetto provvedimento si dà atto che, in seguito all’esigenza da parte delle ASSL di 
Sassari e Cagliari di cui sopra, le forniture oggetto di affidamento sono state incrementate fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle stesse condizioni economiche contrattuali di 
cui alla procedura di gara, e le cui risultanze di gara rideterminate sono le seguenti:  
 
 

DESTINATARI  Lotto n.1 Ditta A. MenarinI  Lotto n. 2 Ditta HORIBA 
ABX  

 Importo annuo  Importo 60 mesi  Importo annuo  Importo 60 mesi  

     

ASSL NUORO  € 79.940,00  € 399.700,00  € 13.316,95  € 66.584,5  

ASSL LANUSEI  € 12.988,80  € 64.944,00  € 17.389,08  € 86.945,40  

ASSL OLBIA  € 71.600,00  € 358.000,00  € 46.759,49  € 233.797,45  

ASSL ORISTANO  € 54.907,00  € 274.535,00  € 13.875,00  € 69.375,00  

ASSL SANLURI  € 23.382,00  € 116.910,00  € 17.574,99  € 87.874,95  

ASSL CARBONIA  € 93.620,00  € 468.100,00  € 9.137,60  € 45.688,00  

ASSL CAGLIARI  € 100.040,00  € 500.200,00  € 13.316,96  € 66.584,80  

ASSL SASSARI  € 35.282,00  € 176.410,00  ------  -------  

AOU SASSARI  € 95.570,00  €  477.850,00  € 31.912,35  € 159.561,75  

Imponibile  € 567.329,80  € 2.836.649,00  € 163.282,42  € 816.412,10  

Iva 22%  € 124.812,56  €   624.062,78  € 35.922,14  € 179.610,67  

Totale  € 692.142,36  €  3.460.711,78  € 199.204,56  € 996.022,80  

TOTALE COMPLESSIVO annuo    € 891.346,92 c/iva  
          “                 “             60 mesi €  4.456.734,58 c/iva  

 
PRESO ATTO CHE 

- che con determinazione dirigenziale n. 5562 del 15/07/2019 è stata disposta la sostituzione 
del RUP Sig.ra Antioca Serra e nominata la Dr.ssa Patrizia Mirtillo, funzionaria della SC 
Acquisti di Beni, per la gestione del contratti e tutti gli adempimenti necessari per dare 
avvio alle forniture;  

- che in data 24.06.2019 si è proceduto alla stipula del Contratto relativo al Lotto N. 2 con la 
Ditta Horiba, mentre il lotto N. 1 aggiudicato alla Ditta Menarini è oggetto di ricorso dinanzi 
al TAR Sardegna, pertanto il relativo contratto è stato “sospeso” in attesa del giudizio di 
merito;  

 
RILEVATO che la determina di affidamento n. 2929 del 09/04/2019 non ha disposto l’impegno di 
spesa delle somme a carico di ATS Sardegna per copertura della fornitura; 
 
CHE pertanto è necessario assumere l’impegno di spesa delle somme a copertura della fornitura 
affidata all’operatore economico Horiba ABX Sas per la parte relativa alla ATS Sardegna 
quantificata per il lotto  n. 2 nell’importo annuale di € 131.370,07, iva esclusa, pari a  € 656.850,35 
iva escl per 60 mesi; 
 
PRESO ALTRESI’ ATTO che è necessario individuare un soggetto che svolga le funzioni di 
Direttore dell’esecuzione del contratto per l’intera procedura;  
 
CHE il Responsabile del Dipartimento del Farmaco ha individuato quale soggetto competente a 
svolgere le funzioni di Direttore dell’esecuzione la Dott.ssa Caterina Bucciero   
 
 

RITENUTO necessario, a seguito di quanto esposto, adottare il presente provvedimento, col quale, 
preso atto che per il lotto N. 1 della procedura in oggetto aggiudicato alla Ditta Menarini è 
pendente ricorso dinanzi al TAR Sardegna e pertanto il relativo contratto è stato “sospeso” in 



 

 

 

Pagina  4 di 7 

attesa del giudizio di merito, si assume l’impegno di spesa delle somme relative all’affidamento 
all’operatore economico Horiba ABX Sas della fornitura di cui al lotto n. 2 fornitura in service di 
sistemi analitici completi, strumentazioni reagenti e materiali per le determinazioni dell’ emocromo 
e della pcr da digitopuntura, con tecnologia POCT; 
 
RICHIAMATO il DM n. 49/2018 regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 
 
VISTO  
il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.; 
il D. Lgs. 30.6.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” come adeguato al 
regolamento (UE) n. 2016/679 con D.lgs. 101/2018; 
la legge 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e smi; 
il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006 e la L.R. 17/2016; 
la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 
 

 
Per i motivi esposti in premessa  

 
 

DETERMINA 
 

 

1) di adottare il presente provvedimento, col quale, preso atto che per il lotto N. 1 della procedura 
in oggetto aggiudicato alla Ditta Menarini è pendente ricorso dinanzi al TAR Sardegna e 
pertanto il relativo contratto è stato “sospeso” in attesa del giudizio di merito, si assume 
l’impegno di spesa delle somme relative all’affidamento all’operatore economico Horiba ABX 
Sas della fornitura di cui al lotto n. 2 fornitura in service di sistemi analitici completi, 
strumentazioni reagenti e materiali per le determinazioni dell’emocromo e della pcr da 
digitopuntura, con tecnologia POCT, per un importo annuale di € 131.370,07, iva esclusa, pari 
a  € 656.850,35 iva escl. per 60 mesi; 
 

2) di nominare la Responsabile Farmacia Ospedaliera Olbia Dott.ssa Caterina Bucciero quale 
DEC della procedura, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D.lgs. 50/2016, nonché i Direttori 
Farmacie e i Direttori Laboratori delle diverse ASSL interessate all’esecuzione della fornitura, 
ciascuno per la parte di propria competenza; 

 

3) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 656.850,35 iva 
escl per 60 mesi, pari a € 801.357,4 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio: 

 
     2019 per l’importo di € 131.370,07, iva esclusa,  pari a  €  160.271,49, iva inclusa 
     2020 per l’importo di  € 131.370,07, iva esclusa, pari a  €  160.271,49, iva inclusa  
     2021 per l’importo di  € 131.370,07, iva esclusa, pari a  €  160.271,49, iva inclusa 
     2022 per l’importo di  € 131.370,07, iva esclusa, pari a  €  160.271,49, iva inclusa 
     2023 per l’importo di  € 131.370,07, iva esclusa, pari a  €  160.271,49, iva inclusa 
 
     e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 
 
 



 

 

 

Pagina  5 di 7 

anno  ufficio 
autorizzativo 

Macro 
autorizz.  

CONTO Centro di costo  
Importo iva 

inclusa 

2019 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) 
€ 91.862,79 

2019 DALB 1 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici  € 28.880,7 

2019 DALB 1 A508020104 
Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie  
€ 12.932 

2019 DALB 1 A507020101 

Manutenzioni e riparazioni attrezzat
ure sanitarie e scientifiche program
mate  

€ 10.980 

2019 DALB 1 A508020101  
Canoni hardware e software -
 area sanitaria   

€ 15.616 

2020 

2020 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 

diagnostici in vitro (IVD) € 91.862,79 

2020 DALB 1 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici  € 28.880,7 

2020 DALB 1 A508020104 
Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie  
€ 12.932 

2020 DALB 1 A507020101 

Manutenzioni e riparazioni attrezzat
ure sanitarie e scientifiche program
mate  

€ 10.980 

2020 DALB 1 A508020101  
Canoni hardware e software -
 area sanitaria  

€ 15.616 

2021 

2021 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 
diagnostici in vitro (IVD) € 91.862,79 

2021 DALB 1 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 28.880,7 

2021 DALB 1 A508020104 
Canoni di noleggio per attrezzature 
sanitarie € 12.932 

2021 DALB 1 A507020101 
Manutenzioni e riparazioni attrezzat
ure sanitarie e scientifiche program
mate 

€ 10.980 

2021 DALB 1 A508020101  
Canoni hardware e software -
 area sanitaria 

€ 15.616 

2022 

2022 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 
diagnostici in vitro (IVD) 

€ 91.862,79 

2022 DALB 1 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici  € 28.880,7 

2022 DALB 1 A508020104 
Canoni di noleggio per attrezzature 
sanitarie  

€ 12.932 

2022 DALB 1 A507020101 
Manutenzioni e riparazioni attrezzat
ure sanitarie e scientifiche program
mate  

€ 10.980 

2022 DALB 1 A508020101  
Canoni hardware e software -
 area sanitaria   

€ 15.616 



 

 

 

Pagina  6 di 7 

2023 

2023 DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi  medico 
diagnostici in vitro (IVD) 

€ 91.862,79 

2023 DALB 1 A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici  € 28.880,7 

2023 DALB 1 A508020104 
Canoni di noleggio per attrezzature 
sanitarie  

€ 12.932 

2023 DALB 1 A507020101 
Manutenzioni e riparazioni attrezzat
ure sanitarie e scientifiche program
mate  

€ 10.980 

2023 DALB 1 A508020101  
Canoni hardware e software -
 area sanitaria   

€ 15.616 

 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore 
dell’operatore economico aggiudicatario, nel rispetto del D.lgs. n. 231/2002 e s.m.i., fatte salve 
differenti pattuizioni, su presentazione delle fatture sulle quali verrà apposta dal servizio 
competente il visto di regolarità e conformità;   
 

5) di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
per la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI   

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



 

 

 

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ___________________________; 

2) ___________________________; 

3) ___________________________; 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

 

_____________________________                 
 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

854736olla
Font monospazio
 26  09  2019      11   10  2019


		2019-09-19T11:22:48+0200
	MIRTILLO PATRIZIA


		2019-09-26T08:33:12+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2019-09-26T10:06:23+0200
	OLLA LUCA




